
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FRANCESCO DA PAOLA” 
GENOVA 

Via Bologna, 86 – 16127 Genova - Tel. 010 2428355 
C.F. 80049830104 - Codice Meccanografico GEIC81200X 

E-Mail: geic81200x@istruzione.it PEC: geic81200x@pec.istruzione.it 

 

Genova, data segnatura 
 

Al sito web dell'Istituto 

Albo/Amministrazione trasparente 
Agli atti 

 
 

AVVISO DI SELEZIONE per il reclutamento di docenti a T.I. - di ogni ordine e grado - interni 

all'Istituto, nell’attuazione del  progetto - DM 48/2021 Art.3 Comma.1 Lettera.b4 – Progetti di 

ampliamento dell'offerta formativa, per attività di tipo laboratoriale per la realizzazione del progetto 

“Educare alla scelta”. 

LA   DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni    

Scolastiche,    ai    sensi     della     legge     n.     59     del     15     marzo     1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO    l’art.    1    comma    124    della     Legge     n.     107     del     13     luglio     2015; 

VISTO l’art.22 c.8 lettera a) del CCNL 19 aprile 2018; 

VISTO il D.I.129/2018 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1comma 143,L.n.107 del 13/7/2015,che 

sostituisce integralmente il precedente D.I.44/2001; 

VISTO il CCNL scuola 2007; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera Consiglio d’Istituto del 10/02/2022; 
VISTA la partecipazione di questa Istituzione Scolastica all'Avviso prot.88 del 20.10.2021per la 

selezione  di  Istituzioni scolastiche ed educative per la realizzazione di iniziative progettuali aventi ad 

oggetto “Progetti di ampliamento dell'offerta formativa” (Candidatura prot.9097 del 15.11.2021); 

VISTA la graduatoria DPIT-DGSIOS emessa in data 20 dicembre 2021, degli Istituti comprensivi,  per la 

realizzazione di progetti aventi ad oggetto “Progetti di ampliamento dell'offerta formativa”(Decreto 

Dipartimentale n. 88 del 20 ottobre 2021) da cui risulta assegnatario l’Istituto Comprensivo S. 

Francesco da Paola; 

VISTA la ricevuta di accettazione Finanziamento Progetto: “Educare alla scelta”-Bando: “Progetti di 

ampliamento dell'offerta formativa”, importo del contributo: €15.942,32 in data 24-02-2022 

Protocollo: AAF_Pro_0068844 Codice Identificativo: GBtxBwDtt; 

VISTA la richiesta di proroga a tutto l'anno scolastico 2022/2023 (prot.4232 del 12.05.2022) per la 

realizzazione del suddetto Progetto; 

VISTA la comunicazione del M.I. Direzione Generale per lo Studente, l'inclusione e l'Orientamento 

scolastico-Uff.II, in data 6 giugno 2022, di concessione proroga per la conclusione del progetto a 

marzo 2023; 

RITENUTO di organizzare, per l'attuazione delle azioni previste dal progetto, attività frontali di tipo 

laboratoriale   che ricadono all'interno di due macroprogetti del PTOF, il progetto di potenziamento 

delle abilità di lettura e scrittura e il progetto di sviluppo delle competenze digitali attraverso il coding 

mailto:geic81200x@istruzione.it
mailto:geic81200x@pec.istruzione.it




e la robotica educativa, da svolgere in alcune classi  dell’Istituto della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di I grado. 

CONSIDERATO che per l'attuazione delle azioni previste dal progetto è necessario conferire incarico 

a   docen t i ,  d i  o gn i  o rd ine  e  g rado ,   a l l ' i n t e rno  d e l l ' I s t i t u t o  da impiegare in attività di 

tipo laboratoriale, di seguito meglio descritte; 

 
DISPONE 

l’emanazione di un AVVISO per la selezione di docenti a T.I. interni all’Istituto -dei tre ordini 

scolastici -per l’attivazione di un percorso per i diversi ordini di scuola, di attività di tipo laboratoriale. Le 

attività proposte ricadono all'interno di due macroprogetti del PTOF, il progetto di potenziamento delle 

abilità di lettura e scrittura e il progetto di sviluppo delle competenze digitali attraverso il coding e la 

robotica educativa. 

Art.1-Attività previste 

Sono previsti per la scuola dell'Infanzia n.4 gruppi/laboratori (n.2 per la scuola Infanzia San Marino e n. 2 

per la Scuola Infanzia via Bologna) con 8 h di attività ciascuno. 

Sono previsti per la scuola primaria n.4 gruppi/laboratori di attività con le classi V dell'Istituto (n.1 per la 

scuola primaria Montegrappa e n.3 per la scuola primaria Mameli) con 8 h di attività ciascuno. 

Sono previsti per la scuola secondaria di I° n.4 gruppi/laboratori con le classi II dell'Istituto (n.2 per il 

plesso di S.Marino e n.2 per il plesso di salita Granarolo) con 8 h di attività ciascuno. 

Art.2-Figure richieste 

Le figure richieste sono le seguenti: 

n.4 docenti di scuola dell’infanzia (1 per ogni gruppo/laboratorio previsto, per 8h di attività-4h per 

attività di robotica educativa e n. 4h di attività in ambito umanistico) per attività in collaborazione con 

il docente esperto -docente di scuola primaria- per un totale di 32 ore 

n.2 docenti  delle classi quinte della scuola primaria (di ambito umanistico) per docenza/attività 

laboratoriale, con i bambini di 5 anni della scuola dell’infanzia,  per un totale di 16 ore. 

n. 6 docenti di scuola primaria o secondaria di I° competenti nell’utilizzo di robot per la prima 

infanzia e della piattaforma Scratch 3.0, per docenza/attività laboratoriale, con i bambini di 5 anni della 

scuola dell’infanzia  (16 ore), con i bambini delle classi quinte della scuola primaria (16 ore) e con gli 

alunni delle classi II della scuola secondaria (16 ore),  per un totale di 48 ore. 

n. 4 docenti di lettere della scuola secondaria di I°  preferibilmente delle classi terze (di ambito 

umanistico) per docenza/attività laboratoriale con gli alunni delle classi quinte della scuola primaria, 

(per 16 ore) e con gli alunni delle classi II della secondaria (16 ore) per un totale di 32 ore 

n.2 docenti di scuola primaria o secondaria di I° per un totale di 40 ore per attività di costruzione dei 

questionari, in formato digitale, (ingresso e uscita dai tre ordini di scuola), somministrazione, 

monitoraggio ed elaborazione dei risultati emersi . 

 

Si precisa che tutte le ore svolte, per essere ammissibili, devono essere aggiuntive rispetto al 

curricolo scolastico. 

 

Art.3-Struttura dei laboratori  e finalità dell'attività 

Percorso per i bambini della scuola dell’infanzia di 5 anni: 

Docenza/attività laboratoriale: 32 ore; 

Date di effettuazione: calendario da concordare a far data da Dicembre 2022.   

Data  presunta conclusione  progetto: febbraio 2023 . 



Finalità dell’attività-contenuti, obiettivi per ogni gruppo/laboratorio di 8 ore: 

• 4 ore divise in due momenti laboratoriali distinti di lettura di un breve testo scelto costruzione con i 

bambini/e di finali diversi della storia scelti dai bambini e rappresentati attraverso i loro disegni (libro 

game). 

• 4 ore divise in due momenti laboratoriali distinti in cui i bambini, attraverso l’utilizzo di un  mediatore 

robotico (che i bambini impareranno a programmare), percorrono una mappa (gioco dell’oca) nelle cui 

tappe vengono poste domande e problemi ai quali i bambini daranno risposte utilizzando le competenze 

sociali maturate del lavoro di gruppo. 

Percorso per i bambini della scuola primaria classi quinte: 

Docenza/attività laboratoriale: 32 ore; 

Date di effettuazione: calendario da concordare a far data da Dicembre 2022.   

Data  presunta conclusione  progetto: febbraio 2023. 

Finalità dell’attività-contenuti, obiettivi per ogni gruppo/laboratorio di 8 ore: 

• 4 ore di attivita di laboratoriale di lettura di un breve testo scelto all’interno di un’antologia fantasy 

prodotta dagli alunni di una classe seconda della scuola secondaria di primo grado in formato ebook e 

risposta a domande ed esercizi gia inseriti all’interno dell’antologia 

• 4 ore di attivita laboratoriale in cui i bambini attraverso l’utilizzo della piattaforma di 

programmazione Scratch 3.0 costruiranno una breve storia interattiva per raccontarsi 

Percorso per i ragazzi  della scuola secondaria classi seconde: 

Docenza/attività laboratoriale: 32 ore; 

Date di effettuazione: calendario da concordare a far data da Dicembre 2022.   

Data  presunta conclusione  progetto: febbraio 2023. 

Finalità dell’attività-contenuti, obiettivi per ogni gruppo/laboratorio di 8 ore: 

4 ore di attivita di laboratoriale,  finalizzate all'orientamento in uscita, progettata con un referente 

di area umanistica 

4 ore di attivita di laboratoriale finalizzate all'orientamento in uscita, progettata con un referente 

di area tecnico/scientifica 

 

Art.4-Procedura di selezione, requisiti 
La selezione avverrà mediante procedura comparativa di titoli. Ai fini dell’affidamento dell’incarico 
per ognuna delle f i g u r e  v e r r à  r e d a t t a  g r a d u a t o r i a .  
Le  domande   pervenute   entro  il  termine  utile  verranno  valutate  dalla Commissione nominata  

dalla Dirigente  Scolastica  che                      provvederà a: 

• esaminare i curricula, 

• valutare i titoli; 

• valutare ogni elemento utile secondo i criteri di seguito riportati: 

 

ESPERIENZE/TITOLI VALUTABILI PUNTEGGIO 

Anni di servizio di ruolo nell'istituto (1 p per ogni anno) Max 15 

A. Titoli di studio e culturali 

1.    1.   Altri titoli di studio (dottorato di ricerca, seconda laurea, master universitari   di I e/o II      

2.           livello, specializzazioni, certificazioni competenze specifiche attinenti al profilo per cui si                

3.          concorre (1 punto per titolo, max 6 punti) 

4.    2.   Attestati di partecipazione ad attività formative inerenti gli argomenti  del modulo per il               

5.          quale si concorre.  (0,5 punti per titolo, max 4 punti) 

 

 

Max.10 

punti 



B. Titoli professionali 

1.    1. Esperienze maturata come formatore in percorsi coerenti con la tipologia di  intervento 

       (2 punti per ogni esperienza, max 20 punti) 
2.  Collaborazioni attive o passate con istituti scolastici o universitari. (2 punti per 

ogni esperienza max 10 punti) 

 

 

 

Max.30 

punti 

TOTALE 55 PUNTI 

Articolo 5-Presentazione della domanda: termini, modalità e comunicazione con i candidati 

Può presentare la propria candidatura per uno o più laboratori:  

il personale docente a Tempo Indeterminato interno    all’istituzione scolastica. 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta utilizzando il modulo allegato (ALLEGATO 1). 

Nella domanda di partecipazione   alla   selezione   il candidato   deve   dichiarare    sotto   la propria 

responsabilità: 

 cognome e nome; 

 luogo e data di nascita; 

 residenza; 
 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione  

europea; 

 di godere dei diritti civili e politici; 

 di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

 di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

 di essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione  strettamente 

correlata al contenuto della prestazione richiesta; 

 l’indirizzo di posta elettronica del candidato; 

 di aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 
 

I soggetti   interessati dovranno far pervenire istanza di partecipazione, (allegati 1e 2) entro le ore 

10,00 del  30/11/2022  all’indirizzo: geic81200x@istruzione.it  . 

L’istanza dovrà̀ essere corredata dal curriculum vitae firmato e datato e da copia di Carta d’Identità  e 
Codice Fiscale. 

Tutte le comunicazioni tra i candidati e l’I.C. San Francesco da Paola dovranno avvenire esclusivamente 

attraverso l’indirizzo di posta elettronica: geic81200x@istruzione.it e l’indirizzo di posta elettronica 

fornito dal candidato   nella   domanda   di   partecipazione. Tutte le comunicazioni che riguarderanno 

la presente selezione saranno pubblicate all’albo sul sito di questa Istituzione Scolastica: 

www.icsfdapaolage.edu.it. 

 

Articolo 6-Valutazione comparativa dei candidati. 
La Commissione preposta valuterà i titoli inerenti la candidatura tenendo conto unicamente di quanto 

autodichiarato e del curriculum vitae. 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data  in 

scadenza del presente Avviso. 
A seguito della valutazione di cui sopra sarà elaborata una graduatoria che sarà pubblicata sul sito 
www.icsfdapaolage.edu.it. A parità di punteggio complessivo prevale il miglior punteggio parziale 
ottenuto per i titoli professionali di cui alla lettera B) della tabella dell’art. 4 del presente avviso. 
L’Istituto si riserva di affidare l’incarico anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida e la 
facoltà di non affidare l’incarico ed eventualmente ricorrere a nuova procedura nel caso in cui non vi 
siano candidature ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze   della scuola. Le condizioni di 
svolgimento dei corsi (orari, programmi, ect.) verranno stabilite con la Dirigente e dovranno essere 
accettate incondizionatamente dagli interessati. 
 
Articolo 7-Validità temporale della selezione 

mailto:geic81200x@pec.istruzione.it
mailto:geic81200x@pec.istruzione.it
mailto:geic81200x@istruzione.it
http://www.icsfdapaolage.edu.it/
http://www.icsfdapaolage.edu.it/
http://www.icsfdapaolage.edu.it/


Gli elenchi predisposti tramite il presente avviso potranno essere utilizzati anche per iniziative 

formative riguardanti le medesime finalità nel corso dell’anno scolastico 2022/23. Potranno essere 

utilizzati nell’ambito di tutte le attività formative previste dall’avviso citato e, inoltre, per eventuali 

progetti formativi per i quali siano richieste analoghe competenze ed esperienze professionali. Gli 

elenchi saranno pubblicati sul sito www.icsfdapaolage.edu.it. 

Articolo 8-Affidamento degli incarichi 

Il conferimento degli incarichi è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53, D.Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii. La definizione delle condizioni contrattuali specifiche che, in ogni caso, saranno 

commisurate all’impegno richiesto, avverrà al momento del conferimento dell’incarico. Per i materiali 

prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui all’art. 11, L. 

22/04/1941, n. 633 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le 

disposizioni relative al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” per l’utilizzo degli stessi. 

Art.9-Compensi 

Il compenso orario, come stabilito dalle Tabelle allegate al CCNL 2007, è determinato come segue: 

compenso per ora aggiuntiva di insegnamento/attività laboratoriali €35,00 (lordo dipendente); 
compenso per ora aggiuntiva non di insegnamento € 17,50 (lordo dipendente); 

Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. Il 

compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, a seguito di presentazione di apposita relazione finale e 

documentazione comprovante l’avvenuta attività: registro delle attività formative, debitamente 

compilato e sottoscritto in ogni sua parte. 

Art.10-Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71, L. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura, anche con richiesta 

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto 

dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

 

Art. 11-Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 18/04/2016, n.50, il responsabile unico del procedimento nella 
presente selezione è la Dirigente Scolastica reggente, Dott.ssa Maddalena Carlini. 
 
Art. 12- Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e del Reg.Europeo n.679/2016, i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti la gestione del rapporto 

contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo dell’elenco. Il conferimento di tali dati è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. L’interessato gode dei diritti di cui alla 

legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati che lo riguardano e quello di far rettificare i dati 

erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 

Art.13-PubblicazioneAvviso 
Il presente avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto www.icsfdapaolage.edu.it. 

Art.14-Definizione delle controversie 
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e 

l’Istituto saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Genova. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maddalena Carlini 
documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
 e normativa connessa 

 

http://www.icsfdapaolage.edu.it/
http://www.icsfdapaolage.edu.it/
http://www.icsfdapaolage.edu.it/

		2022-11-24T11:49:56+0100




